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Pentru munci- 
, torimea română

de ION MUCHE

Grija pentru muncitori a 
*Jost şi erte o preocupare e- 
«aenţiaiă a guvernului nostru.

Pe plan politic, muncitorul 
•din ateliere sau uzine era 
desconsiderat in trecut din 
-*Buza ocupaţiunii lai şi spe­
r i a t  fără scrupule .de nnll 
conducători de întreprinderi 
. străini de neam susţinuţi de 
^partidele politice.

Regimul politic instaurat 
4 e  Mareşalul Conducător a 
■ridicat pe muncitorul cu bra- 
rţele la aceeaşi preţuire tn e- 
jrarhia socială ca şi muncita- 
«al cu spiritul.

Munca «ranuafă, atât d* dis­
preţuită în trecat, a fost ast- 

*£lel reabilitată, iar munclto- 
rtal aflat la periferia vieţii 
«sociale a fost integrat, la loc 
4e cinste. în sânul comuni- 

'^ăţii naţionale.
S’a realizat astfel un mare 

«pas înainte în domeniul po­
liticei sociale şi aceasta fără 

frământări sau rezistenţe i- 
ţvevitabile, de altfel, de câte- 
•ri se aduce vre-o reformă 
m) caracter social.

Înţelegerea de care a dat 
dovadă marele patronat şi în 

tgenere burghezia noastră faţă 
de revendicările juste ale 
păturei muncitoare, atestă a- 
tftt comprehensiunea ei de­
plină pentru sacrificiile li­
ber consimţite de aceeaşi 
muncitorime tn bătălia pro» 
dncţiunei, cât şi maturitatea 
•i politică.

Pe plan economic, guver­
nul, prin Subsecretariatul de 
Stat al Mun ii, a făcut cele 
mai ăudabile eforturi pentru 
îmbunătăţirea stăiii mate­
riale a muncitorilor, îixân- 
d"-le salarii minimale, obli­
gând toate Întreprinderile cu 
mai mult de 50 lucrători să 
înfiinţeze cantine şi econo- 
mate, inaugurând noul car­
tiere de locuinţe ieftine Me­
canismul asigurărilor sociale 
a  fost profund modificat, for­
malităţile prevăzute pentru 
acordarea drepturilor au fost 
mult reduse, creindu-se în a- 
eelaş timp şi o instanţă spe­
cială pentru asistenţa juri­
dică a asiguraţilor.

Dacă condiţiunile excep­
ţionale în care ne aflăm a 
necesitat suspendarea conce­
diilor de odihnă, în schimb 
patronul a fost obligat să 
plătească, c u cel puţin 25 la 
antă din salariu, orele supli­
mentare .

Stabi Jifatea în serviciu a 
fost întărită, statuându-se că 
nimeni nu poate fi concediat 
fără avizul formal al Inspec­
toratului Muncii şi pentru mo­
tive legate cu apărarea na­
ţională sau securitatea in­
ternă.

Grija guvernului pentru fa­
milii'e muncitorilor concen­
traţi, mobilizaţi sau rechizi 
ţionaţi a fost tot atât de 
atentă.

(continuare tn pag. 2-a)

Zi Inie 19: i uitare ţi un i
Unirea Principatelor noa­

stre, Moldova şi Muntenia, 
la 24 Ianuarie 1859 este re­
zultatul -unui gând care s’a 
înfiripat anevoie în cugetul 
românesc. După ce secole 
de-a-rândul trăisem des­
părţiţi, m formaţii politice 
deosebite, adese ori în lupte 
iratricide, pe încetul şi-a 
iăcut drum la începutul ce­
lui de al nouăsprezecelea 
veac ideia unităţii noastre 
naţionale. Pentru aceasta 
însă a fost jnevoie de re­
nunţare la vechi deprin­
deri, de .părăsire a vechi 
pretenţii şi pofte personale; 
a fost nevoie mai cu seamă 
de «cel spirit de solidari­
tate naţională, a tuturor Ro­
mânilor în jurul ideii de u- 
nitate românească.

Generaţia anului 1859 a 
ştiut să realizeze această 
solidaritate, renunţând la 
vechile obiceiuri care ţinu­
seră pe fraţi în două ţări 
deosebite. Numai aşa s’a 
putut înfăptui, odată pen­
tru totdeauna, Unirea pe 
care o între văzu se, fulge­
rător doar, neamul nostru, 
cu mai bine de 250 ani 
mai înainte, când Mihai 
Vodă Viteazul realizase a- 
cea minunată dar vremel­
nică unire a Munteniei, 
Moldovei şi Ardealului.

De data aceasta însă Ar­
dealul nu era cuprins in u- 
nitatea noastră naţională. 
Asta nu înseamnă însă 24 
Ianuarie 1859 însemna mai 
puţin decât anul 1600 al 
înfăptuirii lui Mihai.

Dimpotrivă, însemna mai 
mult: căci 1859 realiza mai 
mult decât o simplă uniune 
teritorială, realiza o uniune 
sufletească, conştientă şi 
solidară, menită a veşnici

actul săvârşit la 24 Ianua­
rie, prin alegerea la dom­
nie în amândouă ţările a 
colonelului Alexandru Ion 
Cuza.

Abia prin înfăptuirea a- 
cestei solidarităţi se punea 
început marilor realizări 
ale neamului atât pe tărâ­
mul politicii naţionale, cât 
şi pe tărâmul producţiilor 
spirituale,' *— de simţire, cu­
getare şi ştiinţă. — putând 
să ajungem la âeelaş nivel 
cu popoarele mai înaintate 
ale lumii.

Numai prin acest simţ de 
unire, numai prin această 
solidaritate am i -putut în­
făptui marile acte istorice 
ale independenţii noastre 
totale din 1877* ale reîn­
tregirilor teritoriale şi na­
ţionale din 1913 şi 1918, 
care ne-au dus ia minunea 
României Mari, după secole 
de suferinţă.
■ De aceea ani  ̂ 1859/ .cu 
al său 24 Ianuarie şi gene­
raţia acelei vremi înseamnă 
punct nou de plecare în 
viaţa neamului nostru.

Dar el mai înseamnă şi 
o învăţătură şi un îndemn 
pentru vremea pe care o 
trăim, după cum înseamnă 
şi o mustrare pentru vre­
murile de după războiul 
de reîntregire dela 1916% 
1918.

In adevăr, după acea fru­
moasă realizare a visului 
nostru de veacuri, am uitat. 
de solidaritatea creată în 
1859. In cuprinsul aceleiaşi 
ţări mari, am redeşteptat în 
noi vechile patimi şi pofte. 
Ne-am sfâşiat in interese de 
partid, născute adeseori din 
interese personale, sustinute 
adeseori de puteri din a- 
fară, care întreţineau astfel

de A A. ROTUNDU, profesor

o continuă zâzanie în hota­
rele noastre

Aşa s’a făcut că în loc să 
consolidăm ceeace genera­
ţiile înaintaşe realizaseră, 
ne*am pomenit în anul cel 
de neagră amintire, 1940, 

. când hotarele noastre sfinţite 
cu jertfe, au fost sfâşiate. 
Am jelit dură plaiurile bo­
gate ale Basarabiei, am 
plâns după codrii şi mănă­
stirile Bucovinei, am pără­
sit cu durere amară jumă­
tate din Dobrogea, am sân­
gerat şi sâfagerăm în suflet 
după acea minunată parte 
de Ardeal ce iarăşi geme 
sub stăpânire străină.

Toate acestea au fost parcă 
semnul că am supărat pe 
Dumnezeu. El însă, care 
iartă, ne-a arătat şi calea 
de ispăşire, de vindecare* 
Ne-a trimis în fruntea ţării 
pe Regele cu nume predes­
tinat. Mihai; ne-a trimis pe 
oşteanul neînfricat şi meşter 
în toate, Mareşalul Ion An- 
tonescu; ne-a îndemnat sa 
păşim alături de cea mai 
puternică armată, oastea 
germană. Ascultând porunca 
lui Dumnezeu, neamul nos­
tru, s’a strâns în jurul a- 
cestor doi stâlpi de susţi­
nere. Rege şi Conducător 
şi, în numele Tatălui ceresc, 
al crucii creştine şi al drep­
turilor noastre sfinte,—am 
pornit la lupta cea mare, 
mare prin jertfe dar mare 
şi prin realizări.

Oastea noastră îşi dăru- 
eşte astăzi sângele şi se a- 
copere de glorie, luptând 
împotriva celei mai mari 
primejdii care ne-a amenin­
ţat vreodată: cutropi rea bol­
şevică a Rusiei. Ea trebue 
să învingă şi va învinge.

(continuare tn pag. 4-a)

Moartea Profogern- 
lui Perlele Papat»agi

Luna aceasta ştiinţa românească 
a încercat o mare pierdere ţrm 
moartea învăţatului profesor Pe* 
ricle Papahagi, dela care m-au fi* 
mas atâtea scrieri şi cercetări asar 
pra Românilor din Macedonia 3» 
mijlocul cărora s’a născut, şi că» 
rora le«a închinat o vieafă întreagă 
de bogată activitate.

Publicaţiile sale despre literaturi 
poporană a Aromânilor sunt cele 
mai Însemnate izvoave pentru cu­
noaşterea vieţii sufleteşti a fraţilor 
noştri de peste Dunăre. In deo­
sebi volumul de peste o mie de 
pagini de Materlaluri folcloristic* 
publicat in colecţia lui Gr. Torî- 
lescu în 1900 este o adevăraSi 
comoară a folclorului Aromânilor.,

Vara trecută oraşul Piatra Ua 
avut ca drag oaspete, venit 
vadă rucU’le aşezate in ■qlocd 
nostru, unde desfăşură o vrednică 
activitate econon icâ.

Neştearsă li va fi amintirea.
G . T . *

Citiţi în pag. 2 -a ;
în fă p tu iri  C o o p e ra tis te
în  M old ov a
de Prof. P . PO PO V IC t
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Cine a scris întâi despre 
aceste minciuni, a avut in 
adevăr multă dreptate.

Minciuna convenţională 
s-a şi a evoluat odată cu 
civilizaţia, cu manierele dis­
tinse. Pe cât de nostimă pe 
atât de utilă. Şi e Qe origine 
nobilă !

Cum să menajezi adesea 
susceptibilităţile semenilor 
tăi ?

Minciuna aceasta denoţi 
rafinament şi uneori e ba­
zată pe calcule.
Deaceea o găsim mai rar Im 

oamenii simpli şi needucaţi.
Din punctul acesta deve- 

(Continuare in pagina 5-ă)

*Dm vremuri

In toiul pregătirilor pentru 
sărbătorile Crăciunului, cucoa­
nele fruntaşilor cu dare de mână 
ai târgului, găseau vreme în 
lungul nopţilor de iama, să se 
întrunească în lucrul, pe rând 
la fiecare din ele, unde manile 
unora sfârâiau de zor fusul, 
altele grăbeau cu ingliţa să is­
prăvească faţa de masă de 
horbotă, iar altele purtau an­
drelele la căputatul comunilor, 
ori împleiilul mănuşilor.

Era în sara zilei de 13 De-

de Vasile C. Şoarec, avocat
cembrie, când ortodoxii prăz- 
nuesc pe Sfânta Lucrejia. După 
cum se sfătuisera din ajun, pe 
Ia ceasurile 8  sara, în ajunul 
mesei din sufrageria soţilor 
Costache şi Catinca Şalturcesc 
erau înşirate: coana Agripina 
Ochideom, coana Lucreţia Bu- 
zeacre, coana Aglaia Fermenea, 
coana Zoiţa Giubea, coana 
Frăsina Ghermesit şi coana 
ilinca Işlic. Coana Catinca gaz­
da, umbla forfotă să-şi cin­
stească după cuviinţă prietenele,

cu bunătăţile,' pe care vremu­
rile şi zilele de post le îngă­
duiau. Boerii lor, cei mai mulţi 
negustori, de plute; fot în jurul 
casei, ca în vreme de iarnă, 
după raită ce o dăduseră pe 
la şcheli, să vadă cum au grijă 
dragomanii de tejghele de lemn 
rotunde şi cioplitură, pe care 
îngheţul venii prea de timpuriu 
le prinsese pe drum, îşi omo­
rau vremea îndesară, cu pre­
lungire uneori până pe la mie- 
zul nopţii, la cafeneaua tur­
cească, unde jucau stos sau 
tumbula, jocuri la care galbenii, 
zimţi austrieci, curgeau \gârlă.

Vrednicia coanei Catinca,

I  nu prididea cu aduc* 
rea bunătăţilor pentru cinstire® 
prietenilor, ajutată de numai ® 
sluguşoară, o copiliţă, să toi ** 
avut 12 an i; curat îmbrăcat* 
cu fustă şi polcuţă de şiac, cu 
pestelcă albă pe dinainte, pep~ 
tanată cu carare şi două cozi 
pe cap, feţişoara strălucea de 
curăţenie ca şi părul ei dat cu 
unt de migdale.

După şerbetul de nulăr şi 
cafele turceşti, urmară casta­
nele coapte la rulă, udate cu 
vin nou, asprişor, tras alune» 
pe cep, din poloboc, iar pe a- 
proape de miezul nopţii veniră 

(Continuare tn p-g. 3-aj



Pentru muncito■ 
rimea română

(urmare din pagina l-a)

întreprinderile de toate ca- 
tegor lle, cu excepţia a foarte 
puţine, au răspuns nouilor 
sarcini financiare impuse de 
existenţele războiului, ca la 
• datorie de sine înţeles. Aşa 
*ă familiile muncitorilor a- 
flaţi pe frot sunt în afara 
chinuitoarelor griji ale exis- 
tenţei de fiecare zi.

Sănătatea fizică a munci­
torului dela ucenicul din a- 
teliere şi până la meşterul 
specialist din marile stabili- 
mente industriale, a format 
şi formeasă preocuparea vie 
a guvernului.

Ministerul Muncii şi Casa 
Naţională de Asigurări So­
ciale nu au precupeţit nici un 
sacrificiu pentru a proteja 
sănătatea salariaţilor din în­
treprinderi.

Spitalele şi dispensarele a- 
sigurărilor au fost reorgani­
zate, trusoul complectat, sa­
lariile personalului medical 
şi auxiliar simţitor sporite. 
Noul dispensa-e au luat fiinţă 
pe lângă întreprinderi.

Pentru funcţionarii Depar­
tamentului Muncii, graţie so­
licitudine! d-lui ministru, dr. 
Constantin Dănulescu, a fost 
•rganizată o Casă de odihnă 
la Sinaia, iar pentru întrema­
rea ucenicilor debili şi pre- 
dispuşi bolilor sociale, d. av. 
P. Alexandrescu-Roman, pre­
şedintele consiliului de ad­
ministraţie al Casei Naţionale 
de asigurări sociale, a dis­
pus cu preventoriul dela Ti­
mişul de Sus să funcţioneze 
în tot cursul anului 

Apreciind valoarea acţiunii 
preventive în lupta împotriva 
maladiilor sociale, care face 
ravagii mai ales în rândurile 
lumii muncitoare, d dr. Dă- 
niţă, directorul general al a- 
celeiaşi instituţii, a decis ca, 
în vara ce vine, să creieze 
400 de paturi noui în staţiu­
nile climaterice.

Prin urmare graţie solici­
tudine! sferelor oficiale, a 
Ministerului Muncii şi Casei 
Naţionale de asigurări so­
ciale, grija pentru muncitorii 
suimenaţi şi debili, predis- 
puşi a cădea victime tuber- 
«ulozei, se va traduce prin- 
tr’o 'acţiune preventivă de 
proporţii mai întinse.

Aceste eforturi care se fac 
pentru a proteja sănătatea fi­
zică a păturei muncitoare 
sunt cu atât mai lăudabile cu, 
cât ţara noastră se află cu­
prinsă în vâlvătăile celui mal 
uriaş războiu pe care l-a cu­
noscut omenirea vreodată, 
din care cauză toate sforţă­
rile naţiunii sunt îndreptate 
îa această direcţie.

Nu ne îndoim că grija de 
fiecare zi a guvernului, pre­
zidat cu neostenită râvnă şi 
înţelegere a realităţilor so­
ciale de către d. prof. Mihai 
Antonescu, si sacrificiile co­
munităţii naţionale, îşi vor 
găsi ecoul dorit în sufletul 
muncitorimii noastre, care va 
răspunde printr’un îndoit e- 
fort de muncă acestei griji 
şi acestei dragoste.

Pierdui buletinul Biuroul Popu­
laţiei şi-l declar nul Olga Ma- 
nole strada Slt. Matasaru. 3 - Pla- 
tra-Neamt- . /  '

Pierdut buletin dela Biuroul Po­
pulaţiei Matei Gh. str. Lt. c-dor 
Eugen Dumitrescu. 14 -  Piatra-N. 
II declar nul. .

Pierdut buletinul Bir. Populaţiei 
Zaharia Ion. II declar nul.

Pierdut buletinul Biuroul Popu­
laţiei ş l declar nul. Elena Vizi­
tiu - Piatra-N. str. Carol, 81.
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P. POPOVICI 
Consiliul l. N. C.

„ Nevoia —  constată 
mai bun sfătuitor".

Nevoia a împins pe 
Sără arme şi mijloace de

înţelepciunea populară

omul primitiv —  slab, neajutorat, 
aparare şi de luptă împotriva fiare­

lor şi intemperiilor —  să născociască unelte şi arme de a - 
părare -şi atac, să-şi acopere corpul cu îmbrăcăminte, să-şi 
construiască adăposturi ; toate acestea, cu scopul să-i o cro ­
tească viaţa şi să-i dea putinţa să reziste mai uşor împotriva 
nevoilor şi primejdiilor.

M ai târziu, când omul primitiv, prin aceste născociri,, 
s a  înalţat peste animalitate, trecând dela viaţa de izolare la 
viaţa socială, tot nevoia l*a împins să născociască anumite 
mijloace, anumite organisme, care să-i asigure o  prielnică 
desvoltare în noua formă de viaţă —  viaţa socială.

Printre aceste organisme sociale, este şi mişcarea coo­
perativă, care, —  precum s a  spus de atâtea ori —  este tot 
un fruct al nevoii.

Cum nevoile omului sunt variate, a fost firesc ca miş­
carea cooperativă să capete forme variate.

In Anglia, de pildă, unde s a  născut întâiu, acum 
o  sută şi ceva de ani. cooperaţia a luat forma cooperaţiei 
de consuni, menită să satisfacă nevoile de aprovizionare ale 
muncitorilor industriali.

La noi, ea s a  născut sub formă de bănci populare. 
menite să scape ţărănimea de plaga cametei, foarte mult 
răspândită -  pe atunci —  la sate.

D obânda plătită de săteni, —  afirmă regretatul econ o ­
mist şi fost Ministru Neniţescu — , era totdeauna mai mare 
de 6 0 0/o, ajungând uneori până la 500°A>.

Plaga cametei a dispărut din satele noastre, datorită 
mişcării cooperative —  lucru pe care nu-1 ştiu sau îl uită, 
sau se fac că -l uită acei, cari, fie din necunoştinţă de cauză, 
fie dintr un spirit de critică prea exagerat, fie din alte motive 
mai puţin obiective, ponegresc cooperaţia relevându-i, numai 
greşelile şi nerecunoscându-i de loc meritele.

Şi cum acei. cari au iniţiat şi condus această operă de 
salvare econom ică, au fost mai ales învăţătorii şi preoţii sate­
lor. lor li se cuvine să le aducem preţuirea noastră, re- 
cunoscându-le public şi făţiş marele lor merite.

Au urmat apoi obştii de arendare şi de împroprietărire, 
datorită cărora însemnate suprafeţe de tereft au trecut în 
patrimoniul ţărănimei.

C ea din urmă formă a mişcării cooperative în Rom â­
nia. a fost cooperaţia industrială, ceva mai complicată, care 
reclamă un aparat technic de specialitate, mai greu de găsit.

Au apărut astfel: cooperativele f o r e s t i e r e  —  
exploatare de păduri şi industrializare — , iar mai recent, 
cooperative de industrializare agricolă, de arte grafice, etc.

Dintre toate cooperativele industriale, acele care au luat 
o  mai mare desvoltare, —  atât ca număr cât şi ca operaţii 
— , au fost cele forestiere.

Lucru firesc într’o  ţară, unde podoaba şi bogăţia pă­
durilor, reprezintă circa 22°/® din suprafaţă.

Dacă sătenilor dela câmp li s a  putut da, prin împro­
prietărire, pământ de hrană, celor dela munte a trebuit să 
li se asigure lucru în întreprinderi potrivite regiunilor mun­
toase. adică lucru la pădure.

Dintre cooperativele forestiere, acea care s a  aşezat —  
prin activitatea ei — . Ia locul de frunte, este Cooperativa 
. Albina' din comuna Tarcău- Neamţ.

Prin extinderea operaţiilor sale, „A lbina" este unică, nu 
numai la noi în (ară. ci in toată Europa.

Intro convorbire pe care am avut-o Ia Tarcău cu ex­
pertul danez— D -l ( G orm sen — . care a călătorit mult şi 
cunoaşte cooperaţia din toate ţările* europene, d-sa îmi spu­
nea că nu a întâlnii nlcăiri în Europa, o  cooperativă fores­
tieră, care să facă şi exploatare de pădure şi industrializare 
şi comercializare în stil aşa de mare ca „ Albina

In adevăr. Cooperativa „ Albina” exploatează anual 
circa 5 0 .00 0  metri cubi de lemn, pe care-l transformă în 
cherestea, destinate nu numai consumului intern, ci şi exportului.

.A lbina” , îşi vindea, —  acum câţiva ani, când exportul 
era posibil — , o  bună parte din producţia sa, peste hotare: 
în Syria. Palestina, Egipt. Grecia, Germania şi Anglia.

Iată de ce socotim că datele ce vor urma asupra aces­
tei cooperative, nu vor fi fără interes.

Cooperativa „Albina" din Tercău-Neamţ, a luat fiinţă 
în 1914. din iniţiativa unui vrednic şi enfusiast cooperator, 
d-l C. Turcan şi cu concursul unui mănunchi de săteni, 
între care cităm : d-nii Victor Filip, Gh. Aronescu, Gh. 
Dumbrăveanu, D. Alexandrescu (decedat) şi alţii.

Care era situaţia exploatărilor forestiere pe valea Bistri­
ţei. inainte de înfiinţarea cooperativei şi ce a determinat 
naşterea ei ?

Cei dintăi negustori şi exploatatori de păduri pe valea 
Bistriţei, au fost mai ales străinii: Turci, Armeni. Greci, 
Evrei, etc,...

Pănă nu de mult, în Piatra-Neamţ, aproape de malul 
Bistriţei, era o cafenea numită „Cafeneaua .1 urcească” . care 
servea drept Ioc de adunare şi de transacţii. a negustorilor 
de cherestea de neam turcesc.

lată cum ne înfăţişează situaţia acestor exploatări, d-l 
Leon Mrejeru— Preşedintele Cooperativei „A lbina” — în Darea 
de seamă prezentată Adunării Generale din* 1941 :

„Străini. lacomi de inavuţire uşoară şi grabnici. 
ademeniţi de bogăţiile văii, au începui a se strecura pe 
nesimţite şi cu sfială, la început, cu ifos şi obrăznicie, 
mai târziu, câte unul şi apoi în societăţi constituite, pe 
întinsul apei şi, cu ajutorul cozilor de topor, au organi­
zat pustiirea codrilor şi exploatarea nemiloasă a robi­
lor muncii.

Şi au fost aceşti străini, fără inimă, fără suflet pen­
tru păduri, fără inimă şi fără suflet pentru robii îmbo­
găţirii lor. S a tăiat cu preţuri de nimic, s a tăiat şi ce 
nu s a plătit, s au pustiit pădurile văii şi ale ţârii şi nu 
sa replantat un brăduţ.

S au exploatat nemilos muncitorii, iar, din bogăţiile 
agonisite prin truda şi sudoarea lor, nu s a întors nimic 
înapoi, pentru uşurarea şi îmbunătăţirea vieţii lor.

Nu sa văzut o biserică, o şcoală, un cămin cultu­
ral, un dispensar, o bae, o societate de ajutor ori de 
binefacere, o casă, un grajd, un pom. o vită de rasă. un 
drum, un pod. un dig în comună —  o  omenie întoarsă 
spre cei cari— cu grea muncă de robi —  au adunat 
aurul strălucitor şi greu al îmbogăţirii exploatatorilor.

Obştea apăsată şi sărăcită, în sbuciumul 'exploatării, 
care o încleştează şi o turbură, în clocotul chinurilor 
care o frământă, zăreşte, pe cerul nădejdilor sale, stră- 
fulgerul mântuitor :

.întovărăşirea Oropsiţilor'-, „Apărarea cu puteri 
unite". Prin întovărăşire veţi învinge“ .

Reacţiunea împotriva acestei stări de lucruri, era deci firească.
Freamătul desrobirii econom ice a fsatelor, începuse să 

se audă puternic în toată (ara. Conducători înţelepţi c a : 
Spiru Haret şi alţii, cu o  întreagă pleiadă de apostoli, nu 
dădeau înapoi faţă de nici o  greutate, vestind pretutindeni 
zorile unei vieţi nonă în lumea satelor.

„ ALBINA “ a luat fiinţă modestă, ca toate înfăptuirile 
cooperatiste l i început, —  cu un fierăstrău cu două pânze— 
care tăia material mai mult pentru membrii săi, fiind nevoită 
în timpul războiului dintre anii 1916-1918 să-şi înceteze 
activitatea, pentru ca, din 1918 să înceapă o  viaţă nouă, 
care a dus-o Ia desvoltarea de azi.

Noua fază în care a intrat „A lbina” începând din anul 
1918, a cerut de sigur mult sbucium şi multă lupă din par­
tea conducătorilor.

Trebuia învinsă o  reţea întreagă de interese contrarii, 
ale persoanelor sau societăţilor cari exploataseră până a- 
tunci păduri pe valea Bistriţei — şi care se vedeau acum 
ameninţaţi în interesele lor.— .d a r trebuia învinsă şi neîn­
crederea pe care autorităţile o  arătau faţă de noua înjghe­
bare economică.

Iar mijloacele de luptă ale celor interesaţi, erau multe 
şi felurite. • ,

Norocul a voit ca, în fruntea Ministerului de Domenii, 
să ajungă — în Guvernul dela Iaşi — , regretatul Fotin Enescu, 
care fusese mai înainte, ca succesor al lui I. Gh. Duca. 
Director al Casei Centrale a Cooperaţiei.

Fotin Enescu acordă toată încrederea cooperativei şi-i 
dă spre exploatare, o  porţiune de 850  ha. pădure pe valea 
Tarcăului, precum şi un credit de 6 milioane lei.

Alte suprafe(e au prmat apoi. „Albina" exploatând până 
la finele anului 1942, peste 4.500 ha. pădure.

Care sunt înfăptuirile „Albinei" şi întrucât a corespuns 
ea scopului pentru care a fost creiată ?

1) Întâi de toate. Cooperativa „Albina" a contribuit la 
românizarea exploatărilor forestiere, făcând această operă 
complect —  adică românizare de capital, de muncă şi de 
beneficii — , cu mult înainte ca această activitate să fie 
operă oficială.

Ea dă de lucru la peste 1000 lucrători, toţi Români, 
săteni din comunele învecinate sediului ei.

2 ) In al doilea rând, ea a introdus ordinea, corec­
titudinea şi rânduiala gospodărească în exploatare, res­
pectând întru totul obligaţiunile impuse de technica forestieră.

înlocui exploatărilor extensive, a făcut exploatări raţionale.

(Con:inuare în pagina 3-a )
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A ■ întemeiat pepiniere, care stârnesc admiraţia chiar 
aJ specialiştilor străini care le vizitează, a făcut şi face re- 
împădurirea suprafeţelor exploatate. Din cele circa 4.500 ha. 

' exploatate, aproape, 4.200 ha. au fost reîmpădurite.
3 ) In al treilea rând, „Albina" născându-se din reac- 

(iunea împotriva exploatărilor oneroase, s’a pus cu lo tu l în 
slujba sătenilor ş i a satelor.

Plăteşte lucrătorilor salarii omenoase, acordându-le, la 
finele anului, o primă de muncă echivalentă cu 20 -25 ’Vo din 
salariu.

Contribue din plin cu ajutoare de boală şi pentru 
'gospodărie, dând cherestea cu preţ redus sau chiar gratuit, 
pentru construcţii sau refaceri de ca secon tr ib u e  cu sume 
însemnate la cumpărarea de îmbrăcăminte şi'cărţi Copiilor de 

-săteni lipsiţi de mijloace; acordă alimente cu preţ redus. (In 
6‘ luni a anului 1942, „Albina“ a acoperit din fondurile 
sale suma de lei 2  milioane, diferenţa dintre preţul de cost 
-şi preţul mai mic cu care sau vândut alimentele la muncitori).

întreţine dispensării, cantine şcolare, etc...
Ea contribue la ridicarea nivelului -cultural al satelor, 

dând sprijin şcolilor, bisericilor şi căminelor culturale.
Dăm câteva cifre :
In afară de salarii, „ Alhina“ a plătit, dela înfiinţare şi 

pănă la finele anului 1942, membrilor săi, dividende, primă 
de muncă şi gratificaţii, suma de aproape .12 mijioane lei.

In aceiaşi perioadă-, a acordat i ajutoare pentru opere 
culturale, şcoli, biserici de peste 17 milioane lei.

In prezent, este gata şi aşteaptă inaugurarea, unul din 
cele mai splendide localuri de şcoală din toată- (ara, pe care 
„Albina" l-a construit în Tarcău, cheltuind suma de peste 
6  milioane lei.

Iată pentru ce şe poate afirma, că „Albina" şi-a  atins 
ţinta pentru cart a fost creiată.

In locul dezordinei în exploatare, a pus ord ine; în 
locul incorectitudinii, a pus corectitudine; în locul neomeniei 
exploatatoare, a pus omenie ; în locul răsplătirii injuste şi 
exagerate a capitalului — în cea mai mare parte străin—  a 
pus răsplata justă a muncii; în locul robiei a pus demni­
tate; în locul îmbogăţirii individuale, a pus o nouă rânduială 
a împărţirii beneficiilor, revărsându-Ie asupra celor ce le-au 
creiat prin munca lor.

Şi-a achitat cu punctualitate ratele ia Casa Pădurilor 
pentru., suprafeţele de pădure exploatate, suma de 137 mi­
lioane lei, la care trebue să adăogăm chelfuelile de reîm- 
pădurire, care întrec suma de 21 milioane lei.

Şi-a achitat cu punctualitate datoriile ce a avut la Casa 
Centrală, reprezentând în sumă de lei 175 milioane (din care 
127 milioane capete şi 49  milioane dobânzi).

Iar la expirarea contractului, Iasă în patrimoniul public 
toate instalaţiile ce are în prezent —  clădiri şi maşini —  valo­
rând suma de aproape 40  milioane lei.

In total deci, circa 70 milioane întoarse satelor ca di­
vidend şi primă de muncă, sau patrimoniului public —  sumă 
care, altfel, ar fi intrat în punga exploatatorilor individuali 
sau Societăţilor exploatatoare.

Numai făcându-se o comparaţie între ce a rămas în..: 
sate de pe urma exploatărilor anterioare —  adică n im ic  —4 
şi ce va rămâne de pe urma exploatării de către Coopera­
tiva „ Albina", se poate aprecia Ia justa valoare, rostul şi 
rolul „Albinei" şi deci rolul şi rostul cooperaţiei.

Cei d’ntăi au lu a t to t, Cooperaţia dă tot.
Sprijinind cooperaţia, se sprijină massa ţărănească,

vrednică şi muncitoare, a cărei mântuire nu poate veni decât 
dela şi p rin  Cooperaţie.

M l

DIN VREMURI UITATE
__(Urmare din pag. l-a)

ceaiurile cu rom, în pahare de 
cleştar şlefuit, la care se a- 
eăugau posmagii de post. cum­
păraţi de la Necuţai Grecu, 
grec - numai cu numele, că el 
•era albanez curat.

Căldura prietenoasă din o- 
«laie, bunătăţile, care dădeau de 
Iucqu limbei şi măselelor, nu 
se puteau pune de pricină zo­
bului care purta de a mirare 
-mâinile cucoanelor şi sporea 
lucrul. Firesc era însă ca şi 
vorba să-şi aibă rostul ei; mai 
ales că dintre cucoane, numai 
Lucreţia Buzeacre, venită— ca 
întotdeauna fără lucru, ti toca 
gura ca o fofelinţă. Femeie a- 
prigă şi aschidă, făcea zile 
fripte barbetului ei, bietul conu 
iîtime Buzeacre. Traiul lui în 
casă, era un adevarat chin ma* 
-car că nu era gust şi moft al 
«M n ei Lucreţia, care să nuri

îi fost împlinit. Ce o deosebia 
însă mai mult de celelalte prie­
tene ale' ei, erau eresurile că­
rora le dădeau crezare mai 
mult decât vorbelor din Evan­
ghelie : nu da nimic din casă 
lunea ; nu pleca la drum şi nu 
începea nici un lucru marţea 
ori sâmbăta ; nu se înturna din 
drum ; iar de numărul 13 avea 
o groază aşa de mare, că nici 
odată nu spunea de cât o du­
zină şi unu. Atât de mare îi 
era groaza de numărul 13. că 
odată numărând paşii de la 
uşă până la pat şi de aici 
până Ia fereastră, în etacul ei, 
a găsit că sunt 13 ! Ce a fost 
pe capul lui bietul conu Iîtime 
până ce n a chemat meşteri de 
au spart un părete, să mărească 
etacul, numai şi numai să scape 
coana Lucreţia sa, de cei 13 
paşi. număraţi, odată.

G U R A  L U M I I

în urma căreia am dori să 
nu se mai repete scenele din 
ajunul sărbătorilor trecute, pe­
trecute în faţa magazinului de 
-consum al funcţionarilor şi 
pensionarilor, o facem celor 
în drept. Măsurii bune de a 
se distribui zahărul şi untde­
lemnul în ajunul sărbătorilor, 
trebue să-i corespundă şi or­
ganizarea raţională a* împărţirii 
în chip omenos. Dacă se îm­
parte dintr un singur loc, este 
imposibil să nu fie aglomeraţie 
-şi atunci stau oamenii căte 10- 
12 ore, îmbulzeală, gălăgie, 
•vorbe, etc.

In, asemenea cazuri, ar fi bine 
să se dea cotele respective pe 
sectoare ia 5 -6  prăvălii, care 
să- le distribue. chiar dacă ar fi 
să tea şi ei 3 -4  lei de kg. în 
plus. Consumatorii ar depune 
cartele din timp. iar câţiva pen­
sionari ar face un real servi­
ciu calculând dinainte cantită-

O rugăminte
Iile şi sumele respective pe care, 
în ziua distribuirii le-ar primi 
cu multă uşurinţă funcţionarii 
şi pensionarii.

P. GH.

U n i i
Măcelarii din oraşu! nostru 

se lasă cam greu convinşi de 
seriozitatea ordonanţelor date 
de autorităţi. In situaţia de as­
tăzi, aceştia par a avea aerul 
în faţa cumpărătorului, că \ieaţa 
acestuia depinde de el şi că-i 
îngăduitor tăindu-i din 5-6 
părţi câte o şuviţă de carne 
pentru a completa kilogramul, 
al cărui preţ nu se socoteşte 
după calitatea cărnei din pa­
chet ci după inspiraţie şi în 
tot cazul nu se - greşeşte nici 
odajă, decât înlr’un anumit fel.

Ce-i veni coanei Ilinca Işlic, 
că la o vreme îi zisei

—  Ia spune-ne şi nouă, 
coană Lucreţie cum a fost în­
tâmplarea de acum o lună'când 
la 1.3 Noembrie, conu Iîtime 
n a mai plecat la vânat ?

Şi coana Lucreţia îşi deş- 
legă băerile inimei:

Iîtime al meu, multe nu Ie-a 
crezut, dar. eu nu m’am lăsat 
până nu l’am înduplecat; în 
ruptul capului însă.nu vrea să 
creadă în semne şi în zile care 
nu poartă noroc. Azi luna, 
Iîtime s’a sculat de noapte, cu 
vre-o 4  ceasuri înainte de a se 
face ziuă, că doar,, trebuia să 
plece la vânătoare de epuri cu 
Tiţă Vrajmaşu şi Nastasă Barbă- 
lată. Pe când horhăia prin casă, 
să se îmbrace şi să-şi strângă 
tarhatul, m’am trezit, şi eu din 
somn şi cum îl cetărâsem de 
cu sară, am urmat: măi bar- 
bate, las’p • azi în pocnetul de 
vânătoare, că uite ce givorniţă 
s’a pornit afară, şi unde mai 
pui, că e zi ce nu poartă no­
roc, o. duzină şi una a lunei, zi 
giuruită necuratului. El însă o 
ţinea una, că se duce la vânat. 
Când a trecut în sălita uride-l 
aştepta fata din casă,cu. ibricul 
şi iighedhul să i * toarne, s a 
împedecat de prag : şi-a brân- 
cat. Atâta mi-a fost de ajuns, 
ca să presimţesc ce păcat îl 
păştea în ziua aceea şi nu m’am 
lăsat. M ’am pus luntre şi punte, 
m’am rugat, i-.am vorbit duios, 
am plâns, iar la urmă i-am zis 
că să mă găsească moartă, când 
s’a întoarce de la vânat, dacă 
ţine să-şi facă damblaua asta. 
Cu chiu, cu vai, l’am înduple­
cat de a ramas acasă. C e-o 
urmat ? I*a vre-un ceas de vre­
me ne pomenim cu Nastasă 
Barbălată la poartă, cu o să­
niuţă trasă de un cal şi musai 
să-l eie pe Iîtime la vânat Ho­
tărât să’mi facă cheful nu s a 
mai dus. Ce s’a întâmplat pe 
urmă ştiţi cu toatele : Cei doi 
vânători Tiţă Vrajmaşu şi Nas-

tasă Barbălată au luat-o, cum 
erau numai doi în sanie, pe 
drumul de pe Râpi, unde nu 
încape sania cu doi cai, la un 
po.deţ sania s ’a hârtoit de au 
căzut amândoi în părău, că 
acum stau la pat, unul cu 3  
coaste rupte şi celait cu picio­
rul drept în lopăţele, fiind rupt 
la ţurlui. Ei dpcă era şi Iîtime, 
al meu nu mi-1 aduce şi pe 
el olog  acasă ?

—  S oro dragă, îi zise gazda, 
nai de loc dreptate, fiindcă 
dacă pleca şi barba tul d-tale 
Conu Iîtime, n o  mai putea lua 
pe pârăul Hârtopilor pe unde 
nu se poate frece .de cât cu 
un cal la ham, ei ar fi luat’o 
pe drumul neted de Ta Bros­
cărie şi nici vorbă n’ar fi fost 
de întâmplarea povestită. Mai 
bine, că de a puterea hi, văd 
ca ţi-a eşit o leacă de păr alb 
pe la tâmple, dă:-le la pocnetul 
de eresuri şi vezi-ţi de treabă, 
că omul moare, tot. acolo unde 
i-a fost scris să m oară..

Şi Lucreţia Buzeacre şi-a 
pus cotul pe masă şi barban 
palmă, dusă pe. gânduri.

Vorba a mai urmat încă 
vre-o câteva ceasuri până la 
cânlatul cucoşilor de către ziuă, 
cucoanele au mai bondănit 
despre treburile ce mai erau 
de făcut până’n Crăciun, tur­
tele cu migdale şi cu julfă, 
îndopatul curcanilor, îngrăşatul 
gâşte lor, făcutul minciunilor şi 
al strudelei, iar peniru ziua Sf. 
Ignat tăetul porcului cu alaiul 
lui: trandafirii, chişca, doba şi 
■pregătitul jamboanelor.

Când să plece fiecare pe la 
casele lor numai iacă soseşte 
şi boerul de gazdă. Cercetat 
despre felul cum a mers slosul 
şi iumbula le-a răspuns:

—  Tot Cazacul Babacai a 
strâns galbeni la iumbula, fiind 
că i plin de noroc.

Aşa erau vremurile cu 80 
de ani în urmă. Fiecare lucru 
la timpul şi cu şartul lui.

iwemm c«n«»

vanftcnalc

(Urmare din pag. l-a)

dere ei sunt mai superiori 
ca fiind mai leali.

Spun lucrurile aşa mm 
sunt.

Ce faci, te întreabă un 
cunoscut ?  îi răspunzi: „Bine 
dragă“  (deşi chiar în acea 
noapte ai pierdut la poker 
20.000 lei iar în zori când 
te întorceai acasă zăreşti 
un prieten ieşind dela tine. 
Jucase şi ~ el... poker cu 
nevastă-ta).

• Nu ştiu de ce dar sexului 
frumos trebue să-i spui cele 
mai urâte minciuni. înce­
pând dela ceace crezi despre 
vârsta unei femei, până la 
aprecierile de ordin estetic, 

iăr în dragoste minciuna 
este exploatată până la refuz.
' este suferind, livezi 

din ce în ce mai slăbit încât 
te miri ce va fi cu el. II 
întâlneşti şi-i spui totuşi: 
„Dragul meu te-ai făcut 
mat bine. îngrijeşte-te.

Petroniu, arbitrul elegan­
ţei îl asigura pe Neron în 
ajunul plecării în Egipt:

„Prin cântecele şi versu­
rile tale ţi~ai ridicat depe 
acum un monument de şapte 
ori mai mare decât piramida 
lui Keops !“

In fond, avea despre el 
următoarele sincere apre­
cieri (arătate în ultima scri­
soare adresată lui Cezar : )

„Să mă laşi tu să te as­
cult, să-mi sgârii urechile 
cu glasul tău ?

Să te aud sdrângănind, 
declamând, urlând poeme 
de ale tale ?

Iţi doresc sănătate— stră­
nepot al lui Cronos —  dar 
lasă-te de cântec.

Omoară, dar nu mai face 
versuri. Otrăveşte dar nu 
mai juca.

Dă foc o r a ş e l o r  dar 
svârle chitara.

Gheorghe Fidter

PREFECTURA JUD. NEAMŢ
Serviciul Financiar

Publicaţie No. 629
25 Ianuarie 1943

Se aduce la cunoştinţa ge­
nerală că în conformitate o r  
ordinul Ministerului Afacerilor 
Interne No. 61 .680-A  | 9 4 3 , 
se va tine licitaţie publică le 
Prefectura Judeţului Neamţ în 
ziua de 8  Februarie 1943, pen­
tru vânzarea aparatelor de radio 
ia priză, defecte confiscate dela 
evrei, în număr de 115, în va­
loare de 294.200 lei şi două 
aparate Galenă în valoare de 
350 lei.

In cazul când la dala fixate 
licitaţia nu are rezultate se va 
ţine o a doua licitaţie in ziua 
de 15 Februarie 1943.

Vânzarea aparatelor se face 
parţial şi per stocuri mari.

Concurenţii odată cu oferta 
vor depune şi garanţia de 10%  
din preţul oferii.

Aparatele şi caetul de sar­
cini pot fi văzute în fievare zi 
Iptre orele 12 şi 13 la Servi­
ciul Financiar al Prefecturii.

PREFECTUL JUD. NEAMŢ
11. colonel, I. TEOOORESGti-DflSfE 

ţtftl ser». Eiiaiclar, Patru I f c u w i
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Dela Alcazar la Stalingrad
___________________________ Pagina 4m

Două nume care au de- 
venit simbolice prin strălu­
citul exemplu dat de lupte 
kotărîtoare a lumii creştine 
şi civilizate împotriva bol­
şevismului păgân. Eroii fa- 
langii spaniole, au luptat şi 
rezistat la Alcazar împo­
triva hoardelor roşii ale co­
munismului, care voiau s& 
alunge din fiecare colţ pe 
Hristos şi să-şi intindă pus- 
liitoarea lor stăpânire. Au 
luptat cu greu, s'au jertfit 
«fer au învins. Astăzi, a- 
eeastă luptă între creştinism 
şi păgâni sm a cuprins toată 
lumea, care s'a împărţit, ast~ 
fel, în două tabere. Victo­
riile armatelor ce luptă în 
numele crucii şi pentru ci­
vilizaţia Europei le-au dus 
adânc pe teritoriul unde 
domneşte armia păgână a bol 
şevismului. Stalingrad, după 
vechea denumire Ţariţm, 
era o cetate în care comu- 
aiştii au fost surprinşi şi iz* 
goniţi de armatele noastre, 
•a diavolii de crucea lui 
Hristos. De mai multe luni 
Stalingradul este în stăpâ­
nirea armatelor germane şi 
aliate, iar acum este apărat 
de aceste armate cu cel mai 
înalt spirit de jertfă ce s’a 
văzut vrodată în istorie.

Asaltul maselor de bol- 
• şevici asupra ruinelor, căci 
Stalingradul nu mai este 
decât un morman imens de 
rnine, este extrem de vio­
lent şi executat cu forţe care 
întrec de mai multe ori pe 
cele ale apărătorilor.

Apărătorii Stalingradului 
—germani şi români—luptă 
în condiţiuni neînchipuit de 
grele : ofiţeri şi soldaţi trag 
la tunuri ca şi caii, neschim* 
baţi dela ţeavă de săptă­
mâni de zile, generalii luptă 
kr linia I cu baionetele în 
mânâ, într’o încordare şi cu 
un spirit de sacrificiu fără 
precedent, lupta este susţi' 
aută cu îndrâjire neostoită 
In faţa hoardelor mereu 
proaspete şi numeroase de 
bolşevici. Fiecare palmă de 
pământ peste care se nă­
pustesc sovieticii, îi costă 
pierderi enorme, iar în rân- 
durîile rărite ale apărăto­
rilor, golurile sunt umplute 
din curajul şi hotărârea de 
luptă a celor rămaşi.

Exemplul supremului sa­
crificiu pentru patrie şi 
»eam, ce ni-1 dau apără­
torii dela Stalingrad umple 
poporul nostru de mândrie 
şi-l apropie şi mai mult de 
armata sa, în spatele căreia 
face front şi pentru asigu­
rarea victoriei căreia va şti 
să facă toate jertfele.

Jertfa luptătorilor creş­
tini dela Alcazar n'a fost 
zădarnică; în scurt timp a 
venit victoria. Jertfa eroilor 
ce apără Stalingradul, pri­
mită cu atâta curaj şi seni­
nătate este semnul că şi vic­
toria noastră nu va întârzia, 
fiindcă noi luptăm pentru
• idee sfântă.

Apărăm creştinismul şi 
aşezarea omenirii pe baza 
legilor consacrate de milenii, 
a naţionalismului, a respec­
tării omului şi.avutului său 
şi a familiei.

Pe deasupra tuturor, însă,

, (Urmare din pag, l-a)_____
căci altfel, vom dispărea în­
ghiţiţi de monstrul uriaş.

Cum insă pentru isbânda 
ei nu este destulă numai 
acea puternică solidaritate 
ce -i leagă pe ostaşii noştri 
acolo, în faţa morţii şi glo­
riei, ziua de 24 Ianuarie 
1859 ne dă învăţământul 
pentru vremea de faţă. A" 
cest învăţământ este şi o 
poruncă: solidaritatea noa­
stă a tuturor, unirea noa­
stră, în cugete şi în simţiri, 
crearea acelui bloc de su­
flate tari ca granitul, decare 
să se sdrobească, neputin­
cioase, orice încercări stră­
ine de a slăbi avântul nos­
tru spre luptă şi spre bi­
ruinţă. Să ne desbrăcăm de 
orice patimi personale, să 
ne scuturăm de orice gân­
duri de desbinare... Suflet

Încălţăminte 
pentru copii săraci

Primăria oraşului nostru 
a distribuit elevilor săraci 
dela şcolile No. 1, 2 şi 3 
de băeţi şi fete din locali­
tate, precum şi dela şcolile 
anexe, un număr de 920 
perechi bocanci al căror 
cost a fost acoperit prin cur 
lecta primăriei.

Bocancii au fost confec­
ţionaţi în foarte bune con­
diţiuni, cu talpa din lemn, 
de către cismarii Moroşanu 
şi Baciu, la preţul de 500 
lei perechea; aceştia s’au 
oferit a le confecţiona fără 
câştig, înţelegând astfel să 
contribuie şi ei la ajutora­
rea celor mulţi şi necăjiţi. 
, La distribuirea bocanci' 
lor, d-nul primar Căpitan 
rez. Lăzărescu, a dat în­
tâietate orfanilor de războiu 
şi fiilor de invalizi.

Cum se fabrică 
pâinea

In urma constatărilor fă­
cute de primărie, Consiliul 
economic al Prefecturei a 
stabilit ca pâinea să se fa­
brică în următoarele pro­
porţii : 50°/o grâu, 30°/o se­
cară. şi 20°/0 cartofi.

Accident 
sau sinucidere

In noaptea de 26—27 Ia­
nuarie crt. pe calea ferată 
Piatra* N. — Bacău, la km. 
39, 150, pe teritoriul co-

apărăm patrimoniul scump 
al ţârii noastre şi libertatea 
neamului. In această luptă 
nu există decât victorie pen­
tru noi, cu toate jertfele ce­
rute de această încheere.

lângă suflet, gând lângă gând 
asemeni generaţiilor de la 
1859 şi dela 1916,—încre­
zători în puterea noastră, 
în sprijinul marilor noştri 
aliaţi şi în ajutorul lui Dum­
nezeu a-tot-puternic, să pă­
şim către victorie, căci vie- 
torie trebue să fie pentru 
neamul nostru.

Iar acei ce cred că p°t 
gândi altfel, că pot trage 
folos personal din svonuri 
şi şoapte, din colcăiri de 
patimi ascunse, să se teamă: 
vor fi loviţi nu numai de 
pedeapsa lui Dumnezeu în 
ceruri, dar şi de răsbunarea 
unui neam întreg care cere 
fiilor săi unire deplină, fără 
ascunzişuri, întru salvarea 
fiinţei sale de azi, a hota­
relor întregite cu totul de 
mâine şi a viitorului său în 
veşnicia timpurilor.

munei Zăneşti, jandarmii au 
găsit pe linie cadavrul unui 
necunoscut în etate cca. 70 
ani, care prezenta o mare 
leziune la cap şi piciorul 
stâng. Asupra cadavrului nu 
s'au găsit nici un fel de acte 
spre a putea fi identificat. 
Era îmbrăcat cu suman, o 
cămaşă ruptă toată, cu capul 
gol şi cu opinci pe picioare.

Se crede că nefericitul 
bătrân ar fi căzut din au­
tomotorul 6,30, care este 
foarte aglomerat.

Pierdut buletinul Biroul Popu­
laţiei Gh. Zarnă str. 6 Septemb­
rie, 11 - Piatra-N* II declar nul.

Maria Purice din Anexa Văleni- 
Piafra-N. pierdut buletinul dela 
Biroul Populaţiei. II declar nul.

flm pierdut carnetul de refu­
giat cu Nr. 833|l942 per numele 
Spaciu Vasile, din com. Corbu 
jud. Mureş. II declar nul.

Pierdut Buletin Biroul Popula­
ţiei flrghir Blâgescu com. Bor* 
leşti-Neamţ ; 11 declar noi.

Pierdut Buletinul Biroul Popu­
laţiei Şoltescu Anton - Piatia-N.; 
II declar nul. 3p.

Perdut buletiflî' biroul populaţiei 
Sidonia C. Hogaş Piatra-Neamţ, îl 
declar nul.

Pierdut carnetul de refugiat Nr. 
18 | 941 Vivrirrschi Manole. II de­
clar nul.

Duminică 7 Februarie 1943 
va avea loc în Piatra-Neamţ 
şezătoarea Grupării învăţători­
lor scriitori de sub preşedinfia 
d-lui Mircea Ispir organizată 

Ide Asociaţia învăţătorilor, cu 
următorul program : la ora 11 
în sala cincma Regal, şezătoa-

lecturi din ̂ operele lo r : B. Ior­
dan. Octav Sargetiu, 1. D. Pie­
trari, V. Copilu-Ghentra, D o­
rian Grozan, B. Frunte, M. 
Stamăte, etc.

In aceeaş zi la ora 7,30 
seara va conferenţia domnul 
APOSTOL D. CULEA despre 
Costumul naţional la români.Con 
îerinţa d-sale va fi încadrată 
într’xm program artistic dat de 
echipele căminelor culturale.

In monitorul Oficial numflrol 
22 din 27 ianuarie 1943, s’a t i pârii 
o noufl decisie a Ministerului Eco­
nomiei Naţionale, cu privire la can­
tităţile de grâu, sacară, orz, or­
zoaica, ovăs mei şi popuşoi, pre­
cum şi făinurile din aceste cereale, 
care vor trebui declarate şi vân­
dute Statului, in termen de 20 zilţ, 
adlcâ până la 16 Februarie 1943.

Sunt scutiţi de facerea declara­
ţiilor, gospodarii de la oraşe caro 
au cantitâţi ce Întrec In totalul loc 
200 Kgr şi cei dela ţară cu can­
titate până la 500 Kgr. Aceste can­
tităţi se Iasă posesorilor lor, pen­
tru hrană.

Mai sunt scutiţi de facerea de­
claraţiilor producătorii care au cul­
tivat mai puţin de două hectare, 
cu unul sau mai multe feluri de 
cereale, socotite împreună.

Se mai lasă celor ce cultivă pă­
mânturi întinse, cantităţi pentru- 
hrana muncitorilor, după rându- 
elile cuprinse în decisie.

Cei ce vor înfrânge aceste mă­
suri, se vor pedepsi după legea 
pentru înfrânarea speculei şi a sa­
botajului.

Imobilizarea generală a poporului german
In germania s'au dat toate decretele în vederea 

mobilizării generale a poporului.
Barbaţii într? 16-65 ani şi femeile între 17-43 ani 

se vor prezenta la oficiile de muncă respective când vor 
fi chemaţi.

Femeile care au cel puţin 2 copii sub 14 ani nu 
vor fi chemate.

Date fiind numeroasele rezerve ale germaniei, care 
a recurs la aceste măsuri tocmai în al patrulea an- de 
război, potenţialul de luptă va fi consideiabil mărit si 
victoria mai asigurată şi apropiată.

uiii ma oră
Frontul de Răsărit. Luptele înverşunate depe 

frontul împotriva bolşevismului continuă cu aceeaş în­
dârjire.

Prin contraatacuri viguroase forţele germane au 
smuls bolşevicilor mai multe localităţi fortificate. In tot 
sectorul de Sud al frontului de Răsărit contraatacurile 
germane a pricinuit pierderi fo*rte mari inamicului.

Intr’un singur sector, armele anticar germane au 
distrus 23 tancuri sovietice, iar un tanc de recunoaştere 
a fost capturat complet. In acelaş sector au fost doborite 
8 avioane sovietice.

Pierderi imense in oameni ale 
armatelor sovietice

Intr'un singur sector au fost număraţi in faţa po­
ziţiilor noastre peste 2500 bolşevici morţi la care se 
adaogă multiplul de răniţi şi dispăruţi se poate spune 
că sovieticii au pierdut 2 divizii.

In alt sector, o singură formaţie a armatei germane 
a luat 2500 prizonieri. Şi în celelalte sectoare pierderile 
sunt imense în oameni şi materiale.

A fost distrusă o divizie de cavalerie dela care s’au 
capturat 3 baterii tunuri de însoţire gata înhamate, în 
altă parte au fost distruse mai multe batalioane bolşevice.

Luptele grele şi încercările de atac ale bolşevicilor 
în sectoarele Voronej şi lacul Ilmen au avut drept rezul­
tat respingerea atacurilor cu pierderi foarte grele pen­
tru inamic.

O singură divizie de infanterie germană a distrus 
în 10 zile 143 tancuri bolşevice.

Apărătorii dela Stalingrad continuă rezistenţa, lor 
eroică şi au reuşit să respingă grelele atacuri sovietice 
pe noile linii ocupate de germani.

tn Africa de Nord» încercarea armatei 8-a engleză 
de străpungerea liniilor germane la Suara. a dat greş. 
Mişcarea armatelor comandate de mareşalul Rommel se 
face metodic şi conform planului stabilit.

se va deschide cu conferinţa 
domnului D. V. ŢONI, fost

24 Ianuarie 1859: o mustrare minis!ru preşedinte ai Aso-
— «ra—™ ---------------------------- i i  ii i !■! mim I i-----------------------  ciaţiei generale a învăţătorilor,

* a  i  despre; Scriitorul Ion Cio-
Ş l  u n  m a e m n  cârlan, învăţător. Vor urma

Tipografia şi Librăria Românească „Gh. Asacht" Societate Cooperat:/â Piatra-Neam», Strada Alexandru el Bun 22, Telefon 27


